Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 декабря 2014 года N 762

Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания

В целях реализации статьи 32 Федерального закона "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", в соответствии с пунктом 6 статьи 3 Закона Калужской области "О разграничении полномочий органов государственной власти Калужской области в сфере социального обслуживания граждан" Правительство Калужской области

   постановляет:

1. Утвердить размер ежемесячной платы, взимаемой с получателей социальных услуг, за предоставление социальных услуг:

при оказании социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания - 50 процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно;

при оказании социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания - 75 процентов среднедушевого дохода получателя социальных услуг.

2. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального обслуживания пересматривается при изменении:

размера среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2014 N 1075 "Об утверждении Правил определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно";

тарифов на социальные услуги, установленных уполномоченным органом исполнительной власти Калужской области по государственному регулированию цен (тарифов) на товары, работы, услуги;

предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в Калужской области, утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 23.10.2014 N 622 "Об установлении предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно" (для получателей социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания).

3. Утвердить прилагаемый к настоящему Постановлению Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг.

4. Признать утратившими силу:

4.1. Постановление Правительства Калужской области от 04.02.2005 N 33 "О Перечне гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам".

4.2. Пункт 2 постановления Правительства Калужской области от 20.11.2008 N 448 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 14.05.2009 N 191, от 22.12.2009 N 531, от 31.05.2010 N 201).

4.3. Постановление Правительства Калужской области от 08.09.2011 N 479 "О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 04.02.2005 N 33 "О Перечне гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам" (в ред. постановления Правительства Калужской области от 20.11.2008 N 448)".

4.4. Постановление Правительства Калужской области от 20.09.2013 N 493 "О внесении дополнений в постановление Правительства Калужской области от 04.02.2005 N 33 "О Перечне гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 20.11.2008 N 448, от 08.09.2011 N 479)".

4.5. Постановление Правительства Калужской области от 22.05.2008 N 199 "Об утверждении Положения о порядке оказания платных социальных услуг лицам без определенного места жительства".

4.6. Постановление Правительства Калужской области от 18.03.2005 N 70 "О Положении о порядке предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам надомного, полустационарного и стационарного социального обслуживания за плату".

4.7. Постановление Правительства Калужской области от 19.01.2006 N 11 "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Калужской области от 18.03.2005 N 70 "О Положении о порядке и условиях предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам бесплатного надомного, полустационарного и стационарного социального обслуживания, а также на условиях полной или частичной оплаты".

4.8. Пункт 3 постановления Правительства Калужской области от 20.11.2008 N 448 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 14.05.2009 N 191, от 22.12.2009 N 531, от 31.05.2010 N 201).

4.9. Постановление Правительства Калужской области от 17.02.2011 N 77 "О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 18.03.2005 N 70 "О Положении о порядке и условиях предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам бесплатного надомного, полустационарного и стационарного социального обслуживания, а также на условиях полной или частичной оплаты" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 19.01.2006 N 11, от 20.11.2008 N 448)".

4.10. Постановление Правительства Калужской области от 09.06.2012 N 290 "О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 18.03.2005 N 70 "О Положении о порядке предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам надомного, полустационарного и стационарного социального обслуживания за плату" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 19.01.2006 N 11, от 20.11.2008 N 448, от 17.02.2011 N 77)".

5. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Губернатор Калужской области
А.Д.Артамонов

Приложение. ПОРЯДОК взимания платы за предоставление социальных услуг

Приложение
к Постановлению
Правительства Калужской области
от 18 декабря 2014 г. N 762

1. Плата за предоставление социальных услуг производится на основании договора о предоставлении социальных услуг, заключаемого между поставщиком социальных услуг (далее - поставщик) и получателем социальных услуг (далее - получатель) или его законным представителем.

2. Плата поставщику за предоставление социальных услуг производится:

- путем внесения наличных денежных средств поставщику в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет поставщика.

3. Получатель вправе выбрать способ внесения платы за предоставление социальных услуг.

4. Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг взимается по факту получения социальных услуг не позднее 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги.

Методические рекомендации

по взиманию платы за предоставление социальных услуг на дому
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 28.12.2013  № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) в рамках длящихся правоотношений для получателей социальных услуг, у которых право на получение социальных услуг возникло до вступления в силу Федерального закона, взимание платы за предоставление социальных услуг должно осуществляется в соответствии с ранее действующим законодательством до истечения срока действия заключенного с гражданином договора.

При этом бесплатно получать социальные услуги в форме социального обслуживания на дому будут граждане, среднедушевой доход которых меньше или равен размеру предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно( (величина прожиточного минимума для пенсионеров  х 1,5 ).
В муниципальных районах, где в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления граждане обслуживались бесплатно, социальные услуги на дому должны предоставляться также бесплатно до истечения срока заключенных с ними договоров на социальное обслуживание и вне зависимости от дохода этих граждан.

Вносить изменения в договоры на социальное обслуживание граждан, заключенные до 31.12.2014 г. не требуется. К каждому договору необходимо приложить копию постановления Правительства Калужской области от 26.12.2014 № 792 «О передаче муниципальных учреждений социального обслуживания в собственность Калужской области».

С получателей социальных услуг, принятых на обслуживание в январе 2015 года, плата за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому взимается в соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 18.12.2014 № 762 «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания», которая рассчитывается исходя из тарифов, утвержденных постановлением Министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области от 04.12.2012 N 391-эк (ред. от 25.02.2013) «Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые населению на территории Калужской области государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания».

( В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 23.10.2014 № 622 «Об установлении предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно» (в ред. постановления Правительства Калужской области от 08.12.2014 № 721) размер предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в Калужской области равен полуторной величине прожиточного минимума, ежеквартально устанавливаемой  Правительством Калужской области для основных социально-демографических групп населения Калужской области. В нашем случае полуторной величине прожиточного минимума для пенсионеров.